Финансовый отдел Ядринской районной администрации Чувашской Республики
П Р И К А З

26 апреля 2021 года   		          г. Ядрин  		                                      № 13
Об утверждении типовой формы Соглашения о передаче полномочий муниципального заказчика по заключению и исполнению от имени органов местного самоуправления Ядринского района Чувашской Республики муниципальных  контрактов при осуществлении за счет средств Ядринского районного бюджета Чувашской Республики бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в объекты муниципальной собственности Ядринского района Чувашской Республики

В соответствии с Порядком осуществления бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в объекты муниципальной собственности Ядринского района Чувашской Республики и порядком предоставления субсидий, утвержденным постановлением Ядринской районной администрации Чувашской Республики от 10.07.2020г. № 410 приказываю:
1. Утвердить прилагаемую типовую форму Соглашения о передаче полномочий  муниципального заказчика по заключению и исполнению от имени Ядринского района Чувашской Республики муниципальных контрактов при осуществлении за счет средств Ядринского районного бюджета Чувашской Республики бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в объекты муниципальной собственности  Ядринского района Чувашской Республики (далее - Соглашение).
Типовая форма Соглашения применяется при заключении и исполнении муниципальных контрактов при осуществлении за счет средств бюджета Ядринского городского поселения Ядринского района Чувашской Республики бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в объекты муниципальной собственности  Ядринского городского поселения Ядринского района Чувашской Республики.
2.  Муниципальным заказчикам Ядринского района Чувашской Республики рекомендовать руководствоваться настоящим приказом при передаче полномочий  муниципального заказчика по заключению и исполнению от имени  Ядринского района Чувашской Республики муниципальных  контрактов при осуществлении за счет средств Ядринского районного бюджета Чувашской Республики бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в объекты муниципальной собственности  Ядринского района Чувашской Республики.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника финансового отдела Ядринской районной администрации Чувашской Республики Бандурину О.В.

Начальник финансового отдела
Ядринской районной администрации
Чувашской Республики  	    В.А. Облинова
[bookmark: _GoBack]Приложение
к приказу финансового отдела
Ядринской районной администрации
Чувашской Республики
от 26.04.2021 года № 13

 Типовая  форма  Соглашения  о передаче полномочий  муниципального заказчика по заключению и исполнению от имени Ядринского района Чувашской Республики муниципальных контрактов при осуществлении за счет средств Ядринского районного бюджета Чувашской Республики бюджетных инвестиций
в форме капитальных вложений в объекты муниципальной  собственности  Ядринского района Чувашской Республики
г. Ядрин
	«____» _______________20___г.
	                    №_________

____________________________________________________________________
____________________________________________________________________, (наименование органа местного самоуправления (иного органа ), передающего полномочия муниципального заказчика)
именуемый  в дальнейшем  «Получатель средств Ядринского районного бюджета Чувашской Республики» в лице_________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________,
(наименование должности руководителя Получателя средств Ядринского районного бюджета Чувашской Республики или иного лица, уполномоченного действовать от имени Получателя средств Ядринского районного бюджета Чувашской Республики, Ф.И.О  )
действующего на основании_______________________________________________________________________
                                                           (Положение, доверенность. приказ или иной документ, удостоверяющий полномочия)

с  одной стороны и _____________________________________________________________

_____________________________________________________________________________,
(наименование муниципального бюджетного (автономного) учреждения, МУПа, юридического лица, принимающего полномочия муниципального заказчика)
именуемый (ая) в дальнейшем «Организация»,  в лице _____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________,
(наименование должности руководителя Организации или иного лица, уполномоченного действовать от имени Организации, ФИО)

действующего на основании ____________________________________________________
                                                       (устав, приказ, доверенность или иной уполномочивающий документ)
с другой стороны, далее именуемые «Стороны», в соответствии с Положением о регулировании бюджетных правоотношений в Ядринском районе Чувашской Республики, утвержденным решением Ядринского районного Собрания депутатов Чувашской Республики от 16.10.2020 г. №01, Порядком осуществления бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, утвержденным постановлением Ядринской районной администрации Чувашской Республики от 10.07.2020г. №410 (далее – Порядок №410),__________________________
(реквизиты НПА, приказа, распоряжения муниципального органа, осуществляющего полномочия главного распорядителя бюджетных средств, принятого в соответствии с разделом II Порядка №410)

__________________________________________________________________________ (далее - Решение), заключили настоящее Соглашение.

I. Предмет Соглашения
1.1. В соответствии с настоящим Соглашением Получатель средств Ядринского районного бюджета Чувашской Республики передает на безвозмездной основе, а Организация принимает полномочия муниципального заказчика по заключению и исполнению от имени Ядринского района Чувашской Республики муниципальных  контрактов от лица Получателя средств Ядринского районного бюджета Чувашской Республики в целях осуществления за счет средств Ядринского районного бюджета Чувашской Республики бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в объекты муниципальной собственности Ядринского района Чувашской Республики  (далее соответственно - полномочия  муниципального  заказчика, бюджетные инвестиции, Объекты).
1.2. Пообъектное распределение бюджетных инвестиций, включающее сведения о наименовании каждого Объекта, его мощности, сроках строительства (реконструкции) или приобретения Объекта, стоимости Объекта (сметной или предполагаемой (предельной) либо стоимости приобретения Объекта), а также информацию об общем объеме капитальных вложений, приведено в приложении к настоящему  Соглашению, которое является его неотъемлемой частью.

II. Финансовое обеспечение бюджетных инвестиций
2.1. Бюджетные инвестиции в рамках полномочий  муниципального  заказчика, переданных Организации в соответствии с настоящим Соглашением, осуществляются на основании  муниципальных  контрактов, заключаемых и оплачиваемых в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных Получателю средств Ядринского районного бюджета Чувашской Республики, в пределах средств, предусмотренных  Решениями о подготовке и реализации бюджетных инвестиций, в общем размере ____________(_____________________________________________________)рублей, в том числе:
в 20__ году__________(____________________________________________) рублей;
                                                                   (сумма прописью)
в 20__ году__________(____________________________________________) рублей;
                     (сумма прописью)
в 20__ году__________(____________________________________________) рублей.
                    (сумма прописью)
2.2. Операции с бюджетными инвестициями осуществляются в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации для  исполнения за счет средств федерального (местного) бюджета, и отражаются на лицевом счете для учета операций по переданным полномочиям получателя бюджетных средств, открытом Получателю средств Ядринского районного бюджета Чувашской Республики в Управлении Федерального Казначейства по Чувашской Республике  (далее - лицевой счет).

III. Взаимодействие Сторон
3.1.Получатель средств Ядринского районного бюджета Чувашской Республики обязуется:
3.1.1. обеспечить доведение лимитов бюджетных обязательств на лицевой счет не позднее 3 (трех) рабочих дней со дня получения от Организации информации, указанной в пункте 3.3.3 настоящего Соглашения;
3.1.2. направлять Организации разъяснения по вопросам, связанным с исполнением настоящего Соглашения, не позднее 2 (двух) рабочих дней со дня получения обращения Организации в соответствии с пунктом 3.4.1 настоящего Соглашения;
3.1.3. уведомлять Организацию об уменьшении в установленном порядке ранее доведенных до Получателя средств Ядринского районного бюджета Чувашской Республики лимитов бюджетных обязательств на осуществление бюджетных инвестиций в случае, если такое уменьшение влечет невозможность исполнения Получателем средств Ядринского районного бюджета Чувашской Республики  обязательств по настоящему Соглашению, в течение 3 (трех) рабочих дней с даты, когда Получатель средств Ядринского районного бюджета Чувашской Республики  узнал о данных обстоятельствах. В этом случае Получатель средств Ядринского районного бюджета Чувашской Республики обеспечивает согласование новых условий настоящего Соглашения, в том числе размера и (или) сроков осуществления бюджетных инвестиций, и заключение дополнительного соглашения к настоящему Соглашению, которое оформляется в соответствии с пунктом 5.3 настоящего Соглашения.
3.2. Получатель средств Ядринского районного бюджета Чувашской Республики  вправе:
3.2.1. осуществлять контроль за соблюдением Организацией условий, установленных настоящим Соглашением, путем осуществления плановых и внеплановых проверок:
3.2.1.1. по месту нахождения Получателя средств Ядринского районного бюджета Чувашской Республики, в том числе на основании документов, представленных по его запросу Организацией в соответствии с пунктом 3.2.3 настоящего Соглашения;
3.2.1.2. по месту нахождения Организации;
3.2.2. согласовывать разработанные Организацией проекты документации о закупках до начала определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей);
3.2.3. запрашивать у Организации информацию и документы, необходимые для осуществления контроля за соблюдением Организацией условий, установленных настоящим Соглашением;
3.2.4. давать обязательные для исполнения указания по результатам проверок, предусмотренных пунктом 3.2.1 настоящего Соглашения, об устранении выявленных нарушений, содержащие сроки их устранения.
3.3. Организация обязуется:
3.3.1. осуществлять бюджетные инвестиции для достижения целей, указанных в пункте 1.1 настоящего Соглашения, на условиях, установленных настоящим Соглашением;
3.3.2. в срок не позднее 5 (пяти) рабочих дней со дня подписания настоящего Соглашения представить в Управление Федерального Казначейства по Чувашской Республике (далее – УФК по Чувашской Республике) копию настоящего Соглашения и документы, необходимые  для открытия лицевого счета;
3.3.3. в срок не позднее 2 (двух) рабочих дней со дня открытия лицевого счета проинформировать об этом Получателя средств Ядринского районного бюджета Чувашской Республики;
3.3.4. исполнять полномочия  муниципального заказчика от лица Получателя средств Ядринского районного бюджета Чувашской Республики с соблюдением требований, установленных законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, при осуществлении бюджетных инвестиций в Объект(ы), в том числе:
3.3.4.1. формировать, утверждать и вести планы-графики закупок;
3.3.4.2. определять поставщиков (подрядчиков, исполнителей);
3.3.4.3. заключать и исполнять муниципальные контракты от имени Ядринского района Чувашской Республики от лица Получателя средств Ядринского районного бюджета Чувашской Республики;
3.3.4.4. обеспечивать согласование новых условий заключенных  муниципальных контрактов, в том числе цены и (или) сроков исполнения  муниципальных контрактов и (или) количества товара, объема работы или услуги, предусмотренных муниципальными контрактами, в случае изменения настоящего Соглашения в связи с уменьшением Получателю средств Ядринского районного бюджета Чувашской Республики ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств на осуществление бюджетных инвестиций;
3.3.4.5. направлять в установленном порядке информацию и документы для включения в реестр контрактов, заключенных заказчиками (реестр контрактов, содержащий сведения, составляющие государственную тайну);
3.3.5. осуществлять в рамках переданных полномочий  муниципального заказчика в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации бюджетные полномочия от лица Получателя средств Ядринского районного бюджета Чувашской Республики, в том числе:
3.3.5.1. обеспечивать постановку на учет бюджетных и денежных обязательств  Получателя средств Ядринского районного бюджета Чувашской Республики в установленном порядке;
3.3.5.2. предоставлять в УФК по Чувашской Республике документы, необходимые для санкционирования оплаты денежных обязательств Получателя средств Ядринского районного бюджета Чувашской Республики;
3.3.5.3. вести бюджетный учет, составлять и представлять бюджетную отчетность Получателю средств Ядринского районного бюджета Чувашской Республики;
3.3.6. направлять по запросу Получателя средств Ядринского районного бюджета Чувашской Республики документы и информацию, необходимые для проведения проверок соблюдения Организацией условий, установленных настоящим Соглашением, не позднее 2 (двух) рабочих дней со дня получения указанного запроса;
3.3.7. устранять выявленный (-ое) по итогам проверки, проведенной Получателем средств Ядринского районного бюджета Чувашской Республики, факт(ы) нарушения условий, установленных настоящим Соглашением, не позднее срока, установленного Получателем средств Ядринского районного бюджета Чувашской Республики в соответствии с пунктом 3.2.4 настоящего Соглашения;
3.4. Организация вправе:
3.4.1. обращаться к Получателю средств Ядринского районного бюджета Чувашской Республики в целях получения разъяснений в связи с исполнением настоящего Соглашения.

IV. Ответственность Сторон.
4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Соглашением.
4.2. Стороны не несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглашению, если докажут, что надлежащее исполнение обязательств оказалось невозможным вследствие наступления обязательств непреодолимой силы или по вине другой Стороны.

V. Заключительные положения.
5.1. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего Соглашения, решаются ими, по возможности, путем проведения переговоров. При недостижении согласия споры между Сторонами решаются в судебном порядке.
5.2. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания, но не ранее доведения Получателю средств Ядринского районного бюджета Чувашской Республики лимитов бюджетных обязательств на цели, указанные в пункте 1.1 настоящего Соглашения, и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Соглашению.
5.3. Изменение настоящего Соглашения, в том числе при внесении изменений в случае, предусмотренном пунктом 3.1.4 настоящего Соглашения, осуществляется по инициативе Сторон и оформляется в виде дополнительного соглашения к настоящему Соглашению, которое является его неотъемлемой частью.
5.4. Расторжение настоящего Соглашения возможно по соглашению Сторон или в случаях, определенных пунктом 5.6 настоящего Соглашения, в одностороннем порядке Получателем средств Ядринского районного бюджета Чувашской Республики.
5.5. Расторжение настоящего Соглашения по соглашению Сторон оформляется в виде соглашения о расторжении настоящего Соглашения.
5.6. Расторжение настоящего Соглашения в одностороннем порядке Получателем средств Ядринского районного бюджета Чувашской Республики возможно в случаях:
5.6.1. ликвидации Организации;
5.6.2. нарушения Организацией целей осуществления бюджетных инвестиций, установленных пунктом 1.1 настоящего Соглашения.
5.7. Настоящее Соглашение заключено Сторонами в форме  бумажного документа в двух экземплярах, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

VI. Платежные реквизиты Сторон.

	Наименование Получателя средств Ядринского районного бюджета Чувашской Республики
	Наименование Организации

	ОГРН______________, ОКТМО _______
	ОГРН____________, ОКТМО_____________

	Место нахождения:
	Место нахождения:

	ИНН/КПП
	ИНН/КПП

	Платежные реквизиты:
Наименование учреждения Банка России
	Платежные реквизиты:
Наименование учреждения Банка России
(наименование кредитной организации)

	БИК
	БИК,

	Расчетный счет
	Расчетный счет

	в
	в

	Лицевой счет
	Лицевой счет

VII. Подписи Сторон.

	Получатель
	Организация

	/

	/

	(подпись)

	(ФИО)

	(подпись)

	(ФИО)